
I. 
 MINISTERUL JUSTIŢIEI 

OFICIUL NAȚIONAL AL 

REGISTRULUI COMERȚULUI 

 

OFICIUL REGISTRULUI 

COMERŢULUI DE PE LÂNGĂ 

TRIBUNALUL 
 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

II. 
 

C E R E R E 
 

de verificare disponibilitate și 

rezervare denumire firmă 

III. 

Formular nr. 1 
 

 

........................................ 
(Număr intrare) 

 

........................................ 
(Dată intrare) 

 

Rezervarea firmei are caracter administrativ şi prealabil, asupra legalității formale a firmei urmând a se pronunța directorul 

ORCT/persoana desemnată ORCT, cu ocazia soluționării cererii de înregistrare în registrul comerțului. Denumirea rezervată nu este 

constitutivă de drepturi în sensul Legii nr.84/1998. 
 

IV. 

1. Subsemnat (ul/a) ...........................................................................................................................................................................   
 

domiciliat în ..........................................…. str. ............................................................. .................................................  nr. ............   
 

bloc. .............  scara. ........  etaj ........  ap. ......…. judeţ/sector ....................................................  telefon ...................................... ...   
 

act identitate .......................  seria ............  nr. ...................….... eliberat de .....................................................................................  
 

la data  ......................…....CNP/NIF .........................................................  în calitate de .................................................................. 
 

prin .....................................................................................................................................................................................................  
 

conform  .....................................................................................................................................................................................…... . 

 

2. pentru profesionistul(1)  ................................................................................................................................................................ 
     

    având numărul de ordine în registrul comerțului(1) ..................................................., CUI(1) ......................................................... . 

 

3. solicit verificare disponibilitate și rezervare firmă(2) pentru: 

  autorizare constituire şi înmatriculare              prelungire rezervare denumire firmă                        

 schimbare denumire                schimbare sediu din/în alt judeţ                   Renunțare la facilitate(3) 

 

4. menționez că, în perioada ................................................, dreptul de folosință exclusivă asupra denumirii solicitate a aparţinut 
 

 ............................................................................................................................................, având CUI ......................................... . 
 

 

V.                       VI. 

Nr.  

crt. 

 

Denumiri propuse în ordinea preferințelor solicitantului 

 

 Validare  

ORCT 

 

 

1. 

 

   

 

2. 

 

   

 

3. 

 

   

   (nume, prenume, semnătură) 
 

 

VII. Am primit: 

 dovadă rezervare denumire                                                                        Solicitant.........................................................        
                                                                                                                                                                                           (nume și prenume)                                                                         

  lista cu denumiri similare                                                                            Semnătura........................................................ 

 

 refuz privind rezervarea denumirii solicitate                                              Data................................................................. 
 

 

Notă : 

 (1) Se completează în situaţia în care profesionistul este înmatriculat în registrul comerţului; 

 (2) Dovada rezervării  firmei este valabilă trei luni de la  data emiterii acesteia; 

 (3) Se completează în situația în care societatea nu mai are calitatea de microîntreprindere aparținând întreprinzătorului debutant (SRL-D), potrivit  

art.6   din OUG nr.6/2011. 
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VIII. În vederea obţinerii acordului prevăzut de art. 39 din Legea nr. 26/1990 privind registrul comerțului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, solicit înaintarea documentației la:              

 Secretariatul General al Guvernului                              Prefectura ........................................................ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Notă:  

(1) Rubricile din casetă se completează numai în cazul în care persoana diferă de solicitantul cererii.  

(2) Se va bifa o singură opțiune. 

(3) Potrivit art. 4 punctul 2. din Regulamentul (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind protecţia 

persoanelor fizice în ceea  ce  priveşte  prelucrarea  datelor  cu  caracter  personal şi privind libera circulaţie a acestor  date şi de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), publicat în Jurnalul Oficial nr. 119L/04.05.2016, prin "prelucrare" se înțelege orice 

operaţiune sau set de operaţiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de 

mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, 

utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziţie în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricţionarea, ştergerea sau 

distrugerea. 
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XII.   Întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declaraţiile inexacte, precum şi săvârşirea de acte de 

concurenţă neloială sunt pedepsite conform legii. 

 

 

       ............................................                                                                ..................................... 
                            (Data)                                                                                                                                                                  (Semnătura) 

 
Datele cu caracter personal cuprinse în prezenta cerere şi în actele doveditoare sunt supuse prelucrării, în condiţiile prevăzute de Regulamentul (UE) nr. 679/2016  

şi de Legea nr. 26/1990. 

 

 

IX.  Persoana şi domiciliul ales pentru comunicări, potrivit art.28 din Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului, republicată, 

cu modificările şi  completările ulterioare(1) : 
 

1. Nume şi prenume: ........................................................................................................................................................................ .  
 

2. Adresa: localitatea  ...............................................................  str. ...................................................................................... ........... 
 

nr. ...................  bloc...................  scara..............  etaj......... .....  ap...........  judeţ/sector..................................................................... 
 

cod poştal................  telefon .....................................  fax   .....................................  e-mail ............................................................ .  

 

3.  Solicit comunicarea(2) dovezii rezervării/listei cu denumiri similare/refuzului privind rezervarea solicitată prin:  

                     poştă                        e-mail                      biroul eliberări, la sediul ORCT 

 

 

 

XI. Prelucrarea(3) datelor cu caracter personal  
 

Am fost informat cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal efectuată în scopul soluționării prezentei cereri. 

Am primit în format tipărit pe suport hârtie "Informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal". 

 

      …………………………………………                             ……………..…….                                 ………………………….. 
                         (Nume și prenume)                                                                                (Data)                                                                          (Semnătura) 

                                             

X.                                                                     OPIS DOCUMENTE DEPUSE 

Nr. 

crt. 
Denumirea actului Nr. 

file 

1.   

2.   

3.   

 

Nr. 

crt. 
Denumirea actului Nr. 

file 

4.   

5.   

 Total file :  

 


	subsemnat: 
	strada: 
	numar: 
	bloc: 
	scara: 
	etaj: 
	apartament: 
	judet: 
	telefon: 
	bi: 
	serie_bi: 
	numar_bi: 
	eliberat: 
	data: 
	CIF: 
	calitate: 
	prin: 
	reprezentat: 
	firma: 
	firma_j: 
	firma_cui: 
	ORC: 
	solicit_autoriz: Off
	solicit_rezerv: Yes
	solicit_den: Off
	solicit_in_jud: Off
	solicit_din_jud: Off
	4: 
	mentiune: 
	perioada: 
	drept: 
	cui: 


	den_firma: 
	den_firma1: 
	den_firma2: 
	acord: Off
	acord_guv: Off
	acord_pref: Off
	acord_pref_det: 
	data1: 
	8: 
	solicit: 
	indeplinire: Off
	neindeplinire: Off
	neindeplinire1: Off


	opis_nr: 
	0: 
	04: 
	05: 
	06: 

	1: 
	0: 

	2: 
	0: 


	opis_file: 
	0: 
	0: 
	02: 
	03: 

	1: 
	0: 

	2: 
	0: 


	opis_total: 
	solicit_com: Off
	solicit_com_po: Off
	solicit_com_em: Off
	solicit_com_bir: Off
	nume: 
	data2: 
	data_intoc: 
	domiciliat: 
	IX: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 
	6: 
	7: 
	8: 
	9: 
	10: 
	11: 
	12: 
	13: 



